3. Si non esset arbitrii libertas, non essent alii boni, alii mali.

catione, consortio pravorum, peccandi consuetudine, licentiae majoris arrogatione, ad quas causas Satae tyrannis accedit. 4. Licet homo ex se et suis viribus non possit deponere connatam malitiam, tamen per ministerium verbi et sacramentorum Spiritus sancti gratia converti potest, proinde etiam hoc sensu et respectu quidam homines boni, quidam vero mali, atque alii aliis sunt pejores. Quidam enim praeter connatam pravitatem actuali pertinacia verbum DEI aspernantur, secure in peccatis contra conscientiam perseverant et cum in profundum peccatorum devenerint, tandem omnes admonitiones contemnunt, quidam vero verbum audiunt et gratia Spiritus sancti ex illius auditu fidem concipiunt, renovantur de die in diem et perficiunt quotidie sanctificationem. Proinde etiamsi ante reparationem gratiae nemo hominum coram Deo bonus sit, quidam tamen per gratiam boni fiunt, quod in obstinatis daemonibus non contingit. 5. Quid quod inter ipsos daemones quidam sunt reliquis pejores et nequiores Luc. 11, v. 26, quos tamen arbitrii libertate ad bonum instructos esse nemo dixerit. Regerit Bellarminus, per electionem ac reprobationem divinam, quam Calvinus adduxerat, non posse dissolvi argumentum. Respondemus: Si causa bonitatis ac malitiae in hominibus ad absolutum electionis ac reprobationis decretum Calvinus refert, suo faciat periculo, nobis cum sententia illius in hac parte nihil est commune, qui conversionis opus solius divinae gratiae muneri adscribimus, nec tamen absolutum electionis decretum approbamus, contra quod recte urgetur a Bellarmino, quod quidam renati in dies magis proficiant ac perseverant, quidam vero deficiant ac pereant, sed si hoc fine id a Bellarmino adducitur, ut probet etiam ante conversionem et in ipsa conversione suis liberi arbitrii viribus hominem gratiae cooperari, mutatur status controversiae et miscentur distinctae quaestiones, aliud enim est de statu ante reparationem, aliud est de statu post factam reparationem agere.

71. Quarto. Si tollitur liberum arbitrium, tolluntur cohortationes, objurgationes, laudes, vituperationes, praecepta, consilia, monita et id genus alia, quod absurdum. Respondemus: 1. leges civiles ferendae omnino sunt de illis tantum actionibus, quae sunt ἐφ' ἡμῖν, atque in illis praeceptionibus ethicis ac moralibus ad id valent cohortationes, objurgationes et alia hujus generis incitamenta, ut externam disciplinam homo regat et virtutis studium aetetur, quod in ipsius viribus esse non negamus, licet magna corruptio etiam hac in parte voluntati accesserit, quod ipsi illi cohortationum et objurgationum stimuli manifeste testatum faciunt, quibus ad bonum indigemus, ad malum contra nimis proni ac proclives; 2. sed lex divina, ac cohortationes, objurgationes, vituperationes, promissiones ipsi additae non eo fine (post lapsum) nobis proponuntur, quasi nostris viribus omnia illa, quae a nobis requiruntur, etiam quoad interiorum cordis obedientiam praestare possimus, sed ut naturae nostrae cor-

ruptione ac virium ἀδυναμία agnita ad medicum nostrum Christum suspiremus, ut quod ex nobis non possumus, ipsius gratia implere valeamus; 3. hac de re contra Pelagianos eodem argumento usos ita disputat Augustinus de grat. et liber. arbitr. c. 16: *Magnum aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt, non juberet DEUS, quod scit non posse ab homine fieri, quis hoc nesciat? sed ideo jubet aliqua, quae non possumus, ut noverimus, quid ab illo petere debeamus. Ipsa est enim fides, quae orando impetrat, quod lex imperat.* c. praeced. 15: *Meminerimus ipsum dicere, facite vobis cor novum et spiritum novum, qui dicit, dabo vobis cor novum et spiritum novum. Quomodo ergo quod dicit, facite vobis, hoc dicit dabo vobis? quare jubet, si ipse daturus est? quare dat, si homo facturus est, nisi quia dat quod jubet et adjuvat, ut faciat cui jubet? per gratiam fit ut homo sit bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae.* lib. 2. contra duas epist. Pelag. c. 10: *Nihil in Scripturis sanctis homini a DEO video juberi propter probandum liberum arbitrium, quod non inveniatur vel dari ab ejus bonitate, vel posci propter adjutorium gratiae demonstrandum.* de corrept. et grat. c. 3: *O homo, in praeceptione cognosce, quid debeas habere, in corruptione cognosce, tuo* V. 154. *te vitio non habere, in oratione cognosce, unde accipias quod vis habere.* Bernhard. serm. 50. in Cant.: *Mandando impossibilia non praevaricatores DEUS homines fecit, sed humiles, ut omne os obturetur et reus fiat totus mundus DEO, accipientes igitur mandatum et sentientes defectum clamabimus ad coelum, et miserabitur nostri DEUS.* 4. Dicitur igitur, legem in statu integritatis homini propositam esse, cum perfectis adhuc liberi arbitrii viribus instructus esset, sed victore peccato amissum est liberum arbitrium, proinde in statu naturae corruptae ex lege est agnitio peccati, non autem nostrarum virium. Rom. 3, v. 20. Regerit Bellarminus: 1. *Si homo non esset liberi arbitrii, ac nihilominus corripere, id perinde foret, ac si quis in puteum lapsus, ex quo emergere non posset, objurgaretur quod non exiret, objurgari quidem talis posset, quod sua culpa in puteum lapsus, non autem recte objurgaretur, quod inde non emergeret.* Respondemus: Imo vero utroque nomine objurgari posset, tum quod sua culpa in puteum incidit, tum quod exeundi facultatem sibi ademerit, ac si persuasus esset talis, se adhuc posse ex puteo illo suis viribus emergere, recte ipse diceretur, exi igitur a puteo, ut hac ratione ad agnitionem ἀδυναμίας perduceretur: pari ratione per lapsum protoplaston incidimus in peccati foveam, e qua nostris viribus eluctari nequaquam possumus, cum qua ἀδυναμία nostrarum virium admiratio et persuasio conjuncta est, quod ex liberi arbitrii defensoribus apparet, DEUS igitur in praeceptis ostendit, quales esse, quivde habere deberemus; in correptione ostendit, nos vitio nostro non habere, ut hac ratione ad nostri agnitionem perducamus. 2. *Liberum arbitrium egere quidem*

4 Sobstantia arbitrii libertate tolluntur cohortationes, objurgationes etc.

DEI gratia, sed eam gratiam, quae necessaria est ad faciendum, quod DEUS praecipit, vel ad quod hortatur, nemini deesse, inde Augustinum in libr. de corrept. et grat. perpetuo haec conjungere. Respondemus: Ex corruptione et praeceptis homini datis recte colligitur, eum adhuc esse libero arbitrio praeditum, scilicet si nomine liberi arbitrii ipsa voluntas intelligatur; nisi enim posset homo per Spiritus sancti gratiam velle, nunquam talia media ipsi proponerentur; sed vicissim ex correptione et praeceptis minus recte concluditur, superesse in homine liberum arbitrium, scilicet si nomine liberi arbitrii intelligitur talis facultas, qua homo sese suis viribus ad gratiam applicare possit, siquidem Spiritus sanctus hoc in homine efficit, ut velit, non excitando naturales liberi arbitrii vires [quod vult Bellarminus], sed novas ad hoc vires ipsi tribuendo. Sub finem hujus capituli Bellarminus nobis tribuit, quod statuamus *renovationem hominis fieri per solam fidem*, quod aperte falsum est, aliud siquidem est regeneratio, aliud renovatio, licet sint arctissime connexae, regeneratio fit per fidem et quidem solam, sed renovatio complectitur omnino plura, videlicet novos illos spirituales motus in corde hominis renati per Spiritum sanctum accensos.

72. Expositis hisce quatuor argumentis proponit Bellarminus sex classes Scripturarum. *Prima continet ea testimonia, quae praecipunt aliquid homini faciendum vel non faciendum. Praeceptum est regula bene vivendi, frustra autem datur regula ei, qui non potest deficere, aut non potest non deficere*, quod argumentum dicit esse Augustini in libr. de grat. et lib. arbit. Respondemus: 1. Quotiescunque vel Augustinus vel alii veteres ex praeceptis, legibus, consiliis etc. liberum arbitrium probant, intelligunt nomine liberi arbitrii vel ipsam hominis voluntatem, quae per lapsum utique non est amissa, vel facultatem libere, hoc est, absque coactione agendi, quam in ipsis etiam malis actionibus homo adhuc habet, vel libertatem quandam in actionibus moralibus et externis. Disputant enim contra Manichaeos, qui solutam necessitatem propugnabant. 2. Si vero lib. arbitrii nomine intelligitur facultas praestandi ea omnia ex suis viribus, quae in lege homini praecipuntur, negamus talem facultatem in ipso adhuc superesse, siquidem lex non eo tantum fine post lapsum homini data est, ut externam disciplinam etiam a non renatis exigat, et in cursu bonorum operum renatos dirigat, sed etiam, ut interiora peccata et extremam naturae nostrae corruptionem arguat, quo sensu apostolus pronuntiat, ex lege peccati agnitionem esse. Regerit Bellarminus, *1. legem habere etiam hunc finem, ut sit bene vivendi norma, cujus finis ratione necessario in homine exigat arbitrii libertatem.* Respondemus: Sane praecepti etiam hic finis est, ut bene vivendi normam proponat, sed ex eo nondum inferri potest, hominem suis viribus sese omni ex parte huic normae accommodare posse, cum ipsi etiam renati conquerantur, *legem esse spirituales, se vero carnales*

ac sub peccatum venundatos Rom. 7, v. 14. 2. *Idem esse per legem peccatum cognosci et legem esse bene vivendi normam, cum ideo detur lex, per quam peccatum cognoscatur et cognitum videtur.* Respondemus: Confunduntur hac ratione distincti usus ac fines legis divinae, alius enim usus legis est, quem obtinet arguendo non solum peccata externa, sed etiam interiorum cordis immunditiam, qui finis legi competit tantum post lapsum, non vero in statu integritatis; alius vicissim ejus usus est, quem obtinet praescribendo bonorum operum normam, qui finis ei competit tum in statu integritatis, tum etiam post lapsum. Falsum et illud est, quod omne illud peccatum, quod a lege arguitur et ex lege cognoscitur, a nobis vitari possit; siquidem vitiosos interioris concupiscentiae motus lex arguit et peccata esse ostendit, a quibus tamen ne ipsi quidem renati in hac quidem vita omnino liberari possunt, tantum abest, ut non renatis illud competat, proinde in vera cordis contritione miseriam illam nostram deploramus, ac merito Christi infirmitates illas tegi petimus, concupiscentiis per Spiritum resistimus et ad plenam in futura vita libertatem seriis gemitibus aspiramus. 3. *Si vel maxime solis naturae viribus lex impleri nequeat, posito tamen auxilio gratiae hominem vere esse liberi arbitrii, ita ut possit legem implere vel eandem praevicari.* Respondemus: Illud auxilium gratiae datur in ipsa conversione a Spiritu sancto, qui naturam nostram incipit reformare ac renovare; non autem ita auxiliatur Spiritus sanctus, ac si nos ipsi ex nobis ipsis cooperemur, sed quia dat novas vires, accendit novos motus et ex nolentibus volentes efficit; haec renovatio, quia non statim perfecta est, sed quotidie crescit, donec in aeterna vita perficiatur, ideo etiam impletio legis perfecta in hac vita ipsis etiam renatis est ἀδύνατος, ut apparebit suo loco. In hoc capite observandum, quod auxilium gratiae confert Bellarminus lumini ad videndum necessario, quemadmodum igitur lumine accedente potest homo videre, id est reconditam videndi potentiam, quae actui primo inerat, exserere; ita apparet per adjutorium gratiae non intelligi a Bellarmino interiorum [ut ita loquar] voluntatis immutationem, sed exteriorum tantum gratiae assistentiam voluntati ad exerendas naturales suas vires necessariam. Quod ergo ex praeceptis legis et promissionibus ac comminationibus legi additis concluditur, homines naturalibus suis viribus illa posse facere, in eo committitur fallacia finis. Quamvis enim homines suis viribus ea non possint praestare, tamen adhuc multiplex est illarum praeceptionum, promissionum ac comminationum usus tum ipsius DEI, tum etiam hominum respectu. Ratione Dei harum praeceptionum usus est: 1. ut quid ab homine jure DEUS flagitet, ostendat; 2. ut testetur se esse extra culpam, si id praestare homines nequeant, ad quod jure sunt obligati. Per debitoris paupertatem ἀδύνατος non tollitur jus creditoris; 3. ut corruptionem naturae nostrae ob oculos nobis proponat,

Testimonia Scripturae pro libero arbitrio: 1. Quae praecipunt aliquid fieri.

v. 155.

ex lege praeципiente et prohibente non est agnitio *δυναμεις*, sed *ἀδυναμίας*, depravationis et peccati Rom. 3, v. 20; 4. ut de alieno auxilio prospiciendum esse admoneat, quia *lex est paedagogus ad Christum*, et peccatorum magnitudine nondum agnita, non potest dulcescere Christi gratia. Homines, quibus tales praeceptiones, promissiones ac comminationes proponuntur, aut sunt pii et renati, aut impii et non renati. Ratione piorum est usus harum praeceptionum quadruplex: 1. agnoscunt in quanta perfectione homo conditus, lex enim speculum est imaginis divinae, ad quam olim homo conditus; 2. paternam Dei curam pro salute hominum ex illis deprehendunt; 3. naturae corruptionem ardentius deplorare discunt; 4. quid a Deo petendum sit, clarus agnoscunt. Ratione etiam impiorum usus harum praeceptionum et comminationum non est nullus, quia illis tanquam fulminibus terrentur et ad conversionem flectuntur, cum verbum admonens, corripiens, exhortans sit medium seu organum, per quod Spiritus s. vult agere; aut redduntur illis *ἀναπολόγητοι* Joh. 15, v. 22.

v. 156.

2. Quae promittunt aliquid sub conditione.

73. Secunda classis continet ea Scripturarum testimonia, quibus promittitur nobis aliquid a Deo sub conditione, si voluerimus. Esa. 1: *si volueritis, bona terras comedetis*. Amos 5: *Quaerite bonitatem et vivetis*. Matth. 19: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. *Si est in potestate nostra praestare oblatam conditionem, dabitur utique liberum arbitrium*. *Si non est in nobis, manifesta est irritio*. Respondemus: 1. August. de grat. et lib. arbit. c. 16. sic respondet: *Ipsae qui dixit, si volueris, conservabis mandata, in eodem libro Ecclesiastico aliquanto post dicit, quis dabit in ore meo custodiam, et super labia mea signaculum, ne forte cadam ab eo etc.* Cum ergo verum sit quod dixit: *Si volueris, conservabis mandata, quare quaerit in ore suo dari custodiam? non enim sufficit mandatum Dei et voluntas sua, quandoquidem si voluerit, conservabit mandata*. *Si hoc ei in praesenti diceremus, rectissime nobis responderet et diceret: Ex ista oratione mea, qua haec a DEO peto, intelligite, quomodo dixerit, si volueris, conservabis mandatum*. Certum est enim, nos servare mandata, si volumus, sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus, quantum sufficit, ut volendo faciamus. Certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut velimus bonum, de quo dictum est, *Deus est, qui operatur in nobis velle etc.* 2. Testimonia illa, in quibus sub conditione quippiam a Deo nobis promittitur, non sunt unius generis, quaedam enim loquuntur de promissionibus hujus vitae, quod externam disciplinam etiam non renatis praemiis temporalibus Deus remunerari velit; quaedam vero loquuntur de promissionibus aeternae vitae; atque illae promissiones vel sunt legales vel evangelicae. Legales exigunt non qualemcunque externam, sed numeris omnibus absolutam obedientiam, quae cum non sit in viribus nostris, ideo promissiones legis nobis sunt inutiles, ac proinde quae-

rendus est mediator Christus in evangelio; in Christo omnes Dei promissiones sunt *valē xal ἀμήν*, siquidem evangelicae promissiones sunt gratuitae. 3. Ergo non illudit Deus miseriae nostrae, nec irridet nos legalibus suis promissis, sed legem suam vult nobis esse paedagogum ad Christum Gal. 3, v. 24, siquidem ad cognitionem infirmitatis nostrae nos deducere satagit, ut viribus nostris diffisi in solo mediatore Christo omne perfrugium habeamus constitutum, *quod enim impossibile erat legi, quia per carnem infirmabatur, id praestitit Deus misso Filio suo* Rom. 8, *qui est finis legis ad justitiam omni credenti* Rom. 10, v. 4. Ratae igitur ac firmatae sunt promissiones legis ex parte Dei, neque ulla eis inest ironia, sed irritae redduntur ac inutiles nostra culpa. Regerit Bellarminus: *1. impii aut possunt ex hoc testimonio divino proficere, cogitando vere suam indignitatem, et inde timorem ac dolorem concipiendo, seque coram DEO humiliando, vel non possunt; si possunt, habent liberum arbitrium, si non possunt frustra adhiberetur hoc remedium*. Respondemus: Quamvis ex se suis viribus impii non possint semet ipsos convertere, tamen voluntas ipsorum per Spiritum sanctum mediantibus his promissionibus et comminationibus converti potest, sunt enim efficax medium atque organum, per quod Spiritus sanctus ipsorum corda immutat, cum verbo siquidem Spiritus sancti efficaciam suam conjunctam esse vult; quando igitur ex auditu talium promissionum timorem Dei, fidem et propriae indignitatis agnitionem impii concipiunt, id non est tribuendum liberi arbitrii viribus, sed operationi divinae gratiae, quae non solum verbum proponit exterius, sed etiam interius efficaciter operatur. 2. *Si vel maxime impii non possunt conditionem implere, tamen pii poterunt*. Respondemus: Vere pii sunt etiam regenerati, jam vero cum ipsa regeneratione conjuncta est renovatio, per quam conferuntur homini novae vires ad bene operandum, nostra autem quaestio est, non quid possit homo novis illis viribus, sed quid naturalibus suis viribus vel ante conversionem vel in conversione possit. Praeterea conditio de perfecta legis impletione ipsi etiam pio est *ἀδύνατος*, quippe qui de die in diem adhuc renovatur, nondum totus est renovatus, et in quantum nondum renovatus, in tantum adhuc sub vetustate est; August. 2. de pecc. merit. et remiss. c. 7: ubi vero nondum plena ac perfecta renovatio, ibi etiam nondum potest esse perfecta legis impletio.

v. 157.

74. Tertia classis continet ea testimonia, quae docent, per hominem stetitisse, quo minus bene ageret et peccata vitaret. Num. 14: *Gladio corruetis, eo quod nolueritis acquiescere Domino*. Deuter. 30: *quod minus peccata vitaret*. Esa. 5: *Quid potui facere vineae meae et non feci?* Jerem. 7: *Haec gens non audivit vocem Domini sui, ideo projecta est a Domino*. c. 32: *Quia indurastis cor vestrum et nolulistis obedire Domino, haec omnia mala evenerunt vobis*. Matth. 23: *Quoties volui congregare filios tuos, et nolulistis*. Act. 7:

3. Quae docent per hominem stetitisse, quo minus peccata vitaret.

Vos semper resistitis Spiritui sancto. Si potest is, qui peccat, non peccare, habebit liberum arbitrium. Si non potest non peccare, frustra DEUS de homine queritur. Respondemus: 1. Dicta haec itidem non sunt unius generis, quaedam enim loquuntur de externa disciplina et actionibus moralibus, in quibus concedimus quandam homini libertatem. 2. Quaedam vero loquuntur de ipso conversionis opere; in talibus dictis nequaquam ita potest concludi: homo potest Spiritui sancto resistere, opus conversionis impedire, ergo etiam ex se potest Deo assentiri, gratiae divinae cooperari; haec illatio non valet propter evidentem disparitatem rationis, siquidem ad malum plusquam prona ac proclives sumus, Scriptura et experientia teste, sed non possumus aliquid boni cogitare ex nobis tanquam ex nobis. Ambrosius libr. 2. de vocat. gent. c. 9: *Licet insit homini nolle bonum, tamen nisi donatum non habet velle bonum, illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam.* August. in Soliloq. c. 15: *Quod cecidi, fuit ex me, quod surrexi, fuit ex te.* Alcuinus in 4. Psalm. poenit.: *Sordidare me potui, sed emundare nequeo, nisi tu, Domine Jesu, sancti sanguinis tui aspersione mundum me facias.* Ergo propter naturae corruptionem potest homo Spiritui sancto conversionem operanti resistere, potest verbum Dei repellere, se ipsum vita aeterna indignum judicare, sed non potest vel praevenire suis conatibus gratiam vel oblatam suis viribus acceptare. 3. Quare ex dictis illis, in quibus homini tribuitur culpa, quod per ipsum steterit, quo minus conversus et salvatus fuerit, non debet inferri, quod Spiritui sancto in conversione potuerit vel possit cooperari suis viribus, sed hoc tantum sequitur, quod naturam peccato corruptam ex primis parentibus trahendo ac media conversionis respuendo se ipsum homo conversionis et salutis gratia indignum reddat, merito igitur accusat DEUS tum *ἀδυναμία* illam primorum parentum peccato attractam, tum actualem hominum pertinaciam, qua oblata conversionis ac salutis media repudiant. Regerit Bellarminus: 2. *malitiam illam ex primo parentum peccato contractam non esse culpam sed poenam.* Respondemus: Hac ratione negatur in universum peccatum originis. Ostendimus suo loco concupiscentiam pravam [per quam apostolus definit originale peccatum] esse et poenam et culpam, plane igitur Pelagianum est, quod hoc loco Bellarminus scribit: *Sicut homini [inquit] a natiuitate caeco non recte quis vitio vertet, si inter ambulandum impingeret, etiamsi caecitas illa ex peccato originali descendat: sic etiam non recte peccatores reprehenderentur, cum praecepta divina transgrediuntur, si absque libera consensione ex sola naturae corruptione, quae ex peccato primi hominis in nobis haeret, praecepta Domini violarent.* Invertimus autem simile istud hoc modo. Quemadmodum in eo, qui vel scortationibus vel ebrietate vel aliis peccatis caecitatem sibi attraxit, caecitas et culpa est et poena; ita misera illa peccati servitus per originale peccatum propria Adae

culpa attracta et poena est et culpa. Augustinus lib. 5. contra Julian. c. 3: *Caecitas cordis et peccatum est, qua in Deum non creditur, et poena peccati, qua cor superbum digna animadversione punitur et causa peccati, cum aliquid caeci cordis errore committitur.* 2. *Possunt homines peccatores audita ista obijuratione taedio peccatorum affici et in viam redire, utique ergo habent liberum arbitrium.* Respondemus: Illae ipsae obijurationes sunt veluti malleus legis, quo Spiritus sanctus hominum corda conterit ac conversionem in eis operari incipit, hoc ergo tantum sequitur, quod sit in hominibus voluntas, quae per Spiritum sanctum talibus mediis possit immutari, non autem quod ipsa voluntas suis viribus salutariter istis mediis uti ac Spiritu sancto cooperari possit. 3. *Locus Deut. 30. loquitur non de facilitate cognitionis, sed observationis.* Respondemus: hac de re dicetur suo loco in quaestione de legis impletione.

75. Quarta classis Scripturarum continet ea testimonia, quae docent, Deum quasi recedere et explorare, quid homines faciant, et quorsum studia sua convertant. Deut. 8: *adduxit te Deus per desertum, ut tentaret te, et notu fierent, quae in animo tuo versantur, utrum custodires mandata illius an non c. 13: tentat vos Deus, ut videat, an diligatis eum toto corde. At frustra exploraret Deus, quid homines facere velint, nisi possent rem eandem facere et non facere.* Respondemus: 1. Dicta illa et quae sunt illius generis plura loquuntur vel de renatis vel de non renatis. Si prius, sunt a quaestione aliena, neque enim quaerimus, an per Spiritum a. renati possint Deum diligere toto corde et mandata ejus custodire, sed de nonrenatis, quid illi naturalibus liberi arbitrii viribus possint. Si posterius, per hanc tentationem et explorationem non manifestatur quaedam *δύναμις*, sed extrema potius naturalium virium *ἀδυναμία*, quid enim poterunt non renati suis viribus, cum ipsi etiam renati carnis vetustati adhuc obnoxii turpiter corruant et collabantur, si vel paululum gratiam suam Deus subtrahat. Bernhardus serm. 32. in Cant.: *Quis credat parieti, si se dicat parturire radium, quem suscipit per fenestram?* Thom. 2. 2. q. 4. art. 4: *fidem facit gratia non solum quando fides de novo incipit esse, sed etiam quamdiu fides durat. Deus semper operatur justificationem hominum, sicut sol semper operatur illuminationem aëris.* 2. Per explorationem illam in quibusdam locis non intelligitur gratiae desertio, quasi hominem Deus sua gratia deserat vel eam homini deneget, ut appareat, quid suis viribus possit, sed variarum calamitatum immissio, qua permittit Deus homines affligi, ut ad Christum compellantur, quemadmodum enim *lex est paedagogus ad Christum*, Gal. 3, v. 24, ita mala illa, quae nos premunt, ad Deum ire compellunt. Regerit Bellarminus: 1. *hac ratione nihilominus stabiliri liberum arbitrium. Si enim possunt homines afflictivi quaerere Deum, quod ante non faciebant, certe habent liberum voluntatis arbitrium.* Respondemus: voluntatem habent, quae

4. Quae docent Deum explorare vires hominis.

per Spiritum s. liberata ac renovata, non autem naturalibus suis viribus bonum potest velle. Afflictiones et calamitates sunt veluti reales conciones legis, ergo sunt medium, per quod Spiritus s. vult opus conversionis inchoare, nec probant, quod homo conversioni suae ex se cooperari possit, sed quod Spiritus s. non absque mediis eam operari velit.

2. *Si cum auxilio gratiae potest homo Deum quaerere et non quaerere, poterit gratiae cooperari et non cooperari.* Respondemus: per auxilium illud gratiae intelligit Bellarminus suasionem, excitationem, hortationem etc., qua Spiritus s. innatas liberi arbitrii vires erigat et in actum deducat, cum per illud auxilium intelligendum sit regeneratio et renovatio, qua novae vires homini dantur, quibus eum jam renovatum gratiae divinae cooperari vel non cooperari posse concedimus.

76. Quinta classis habet duo quaedam testimonia Scripturae Genes. 4: *sub te sit appetitus tuus, et tu dominaberis illi.* Eccles. 15: *Deus initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui, adiecit mandata et praecepta. Si volueris mandata servare, conservabunt te. Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris, porrigere manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit, datur illi.* Ad prius respondemus: 1. Chrysostomus hom. 18. in Gen. textum accipit non de peccato, sed de Abele, ut sit sensus, ad te erit conversio ejus (fratris Abelis). Quare fratri irasceris, cum ille te diligit et in posterum tanquam fratrem primogenitum sit reveriturus, cui interpretationi favere videtur non solum versio LXX. Interpret. $\pi\rho\varsigma\ \sigma\acute{\epsilon}\ \eta\ \acute{\alpha}\nu\theta\rho\omega\pi\eta\ \alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\ \kappa\alpha\iota\ \sigma\upsilon\ \acute{\alpha}\rho\chi\epsilon\iota\varsigma\ \alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\upsilon$, sed etiam textus Hebraeus, qui habet affixum generis masculini $\text{וְהָיָה אִתְּךָ אֱבֹן}$. Sed enim huic Chrysostomi explanationi non adeo insistimus, quia וְהָיָה masculinum est, ut patet Jerem. 5, v. 25. Ps. 103, v. 10. Eccl. 10, v. 4. 10. proinde affixum masculinum apprimere potest ad peccatum referri, et referendum eo esse docent circumstantiae, unde Ambros. lib. 2. de Cain. c. 7. et August. 19. de civit. Dei c. 7. hanc Chrysostomi explanationem repudiant. 3. Quidam respondent, in Hebraeo non haberi, sub te est appetitus peccati, sed poni sententiam absque expresso verbo, intelligendum autem esse non verbum praesens sed futurum, ut docet, membrum posterius, ut plena sit sententia. *Sub te erit appetitus peccati, et tu dominaberis illi.* Jam vero Hebraei utuntur futuris pro imperativis, ut notum, at superiores ostendimus, ex praecceptis non posse colligi, quod omnia illa, quae praecipuntur, nostris viribus praestare possimus.

3. Sed concedamus tale quid Caino hic praecipi, quod praestare poterat, nihil hoc sententiae nostrae derogabit, Dominus Cainum dehortatur a scelere fratricidii, jam vero concedimus factum externum ab hominibus reprimi et locomotivam externam utunque regi posse. Vox $\text{וְהָיָה אִתְּךָ אֱבֹן}$ ab excurrendo et defluendo descendit et significat vehementem affectum, qui instar ferventis aquae ebullit, hunc igitur reprimi, huic vim adhiberi Deus jubet, ne in externum factum erum-

pat. 4. Si ad internam obedientiam et ipsius affectus interiorum repressionem haec verba referantur, dicimus ex praeccepto non posse colligi, quod suis viribus id, quod praecipitur, homo non renatus praestare possit. Cohortatus fuerat Deus Cainum in praecedentibus verbis ad seriam poenitentiam, huic Dei mandato si locum dedisset Cainus, potuisset sane auxilio Spiritus s. affectibus resistere, licet viribus naturae non potuisset: Ambros. lib. 2. de vocat. gent. 13: *ad te tua culpa revocetur, noli peccato regnum in te dare, sed tu potius in ipsum sume dominatum.* August. 15. de civ. Dei c. 7: *Potest quidem ita intelligi ad ipsum hominem conversionem debere esse peccati, ut nulli alii quam sibi sciat tribuere debere quod peccat. Haec est enim salubris poenitentiae medicina et veniae petitio non incongrua, ut ubi ait, ad te enim conversio ejus, non subaudiat erit, sed sit, praecipientis videlicet, non praedicientis modo. Tunc enim dominabitur quisque peccato, si id sibi non defendendo praeponerit, sed poenitendo subjecerit, alioqui et illi serviet dominanti, si patrocinium adhibuerit accidenti, etc. Quiesce, id est, manus a scelere contine, non regnet peccatum in tuo mortali corpore, ad te enim conversio ejus, dum non adjuvatur relaxando, sed quiescendo frenatur, et tu dominaberis illi, ut cum forinsecus non permittitur operari, sub potestate mentis regentis et benevolentis, assuecat etiam intrinsecus non moveri.* Luther. in Gen. c. 4. p. 61: *Appetitus ad te, id est, sicut Paulus dicit, peccatum est in membris tuis. Item, caro concupiscit adversus Spiritum, sed ideo, quia hunc peccati motum sentis, non damnaberis, si te sollicitat peccatum dominare ei per fidem, nec sine ut tibi dominetur.* Ex quibus omnibus patet, quid respondendum sit Bellarmino, qui hoc potissimum in isto dicto urget, quod Deus nec promittat, nec jubeat, sed significet peccatum esse in potestate peccantis, Item neminem jubere impossibilia nisi sit insanus aut furiosus.

77. Ad posterius Ecclesiastici dictum respondeamus: 1. liber est extra canonem; 2. loquitur Syracides de statu hominis ante lapsum, qualis scilicet a Deo creatus, perfectis ad bonum viribus instructus, ex eo autem non potest colligi, quod talis adhuc hodie sit ipsius status, fecit quidem Deus hominem rectum, sed ipse miscuit infinitis quaestionibus, Eccles. 7, v. 30. ubi idem est vocabulum $\text{וְהָיָה אִתְּךָ אֱבֹן}$ quod Genes. 6, v. 5, et c. 8, v. 12. de corruptione humanae naturae per peccatum introducta usurpatur. Quemadmodum igitur ex eo, quod homo dicitur primum creatus ad imaginem Dei, Genes. 1, v. 27. non potest colligi, quod adhuc sit particeps istius imaginis, siquidem *Adam genuit filium ad suam imaginem* peccato misere corruptam ac defoedatam, Genes. 5, v. 3, quemadmodum etiam ex eo, quod dicitur *Deum creasse omnia valde bona* (Genes. 1, v. 31.) non potest colligi, quod homo adhuc sit valde bonus in substantia et accidentibus, quia post lapsum *vidit Deus, quod nulla malitia super terram*, Genes. 6, v. 5; ita ex eo, quod homo quoad bonum et malum

Eccles. 15:
Ante hominem
bonum et
malum.
V. 160—
168 [sic].

in manu consilii sui relictus dicitur, non potest colligi, quod adhuc perfectis illis ad bonum viribus sit instructus, siquidem peccatum faciens peccati servus factus, adeo ut non simus idonei cogitare aliquid boni ex nobis tanquam ex nobis, 2. Cor. 3, v. 5. 3. hinc Augustinus lib. 3. hypognost.: *Quid est, reliquit illum (Adamum) in manu consilii sui, nisi dimisit eum in potestate liberi arbitrii sui, in manu enim possibilitas intelligitur. Ipsa est prima gratia, qua primus homo stare potuisset, si servare mandata Dei voluisset. Hac ergo per inobedientiam desolatus homo iudicio justo factus est serpenti, id est, diabolo, cui maluit obedire, quam Deo, captivus; et ideo scriptum est, a quo enim quis superatus est, huic et servus addictus est.* Regerit Bellarminus: 1. August. de grat. et lib. arbit. c. 2: *hunc ipsum locum affert ad probandum liberum arbitrium.* Respondemus: per liberum arbitrium intelligit Augustinus ipsam hominis voluntatem, quae a coactione est libera, licet a peccati servitute non sit libera; 2. *locus Ecclesiastici ostendit in homine etiam post lapsum superesse liberum arbitrium, dixerat enim paulo ante: ne dicas, Deus me implanavit, id est, ne referas causam sceleris in Deum, et continuo addit, quoniam Deus reliquit hominem in manu consilii sui, quae ratio nihil efficeret, nisi significare vellet Ecclesiasticus, liberum arbitrium initio datum primo homini, nunc etiam in posteris permanere.* Respondemus: in externis quidem sceleribus cohibendis homo adhuc libertatem quandam habet, sed pravitatem naturae nobiscum nascentem suis viribus deponere et peccati servitute exire nequit; nihilo tamen minus recte ad ipsum dicitur, quod causam peccati non debeat referre in Deum, qui perfectis ad bonum viribus primitus eum instruxit, ac misera illa peccandi servitute, cui post lapsum subjecti sumus, non est referenda ad decretum quoddam Dei sanguinarium, quo impulsus fuerit Adamus ad lapsum, et posterius ejus in peccati foveam praecipitati, sed propriae Adami culpae accepta ferenda, siquidem ipse rectus et perfectus a Deo creatus propria voluntate ab ipso defecit; 3. *Verbis illis alloquitur Ecclesiasticus homines, qui nunc sunt.* Respondemus: homines non renati habent quandam libertatem in actionibus externis moraliter bonis, renati adhuc longe majorem, utrisque igitur prosunt tales admonitiones. Augustinus de grat. et lib. arbit. c. 16: *Semper est in nobis voluntas libera, sed non semper est bona; aut enim a justitia libera est, quando servit peccato, et tunc est mala, aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc fit ut ipsa bona voluntas, quae jam esse coepit, augeatur, et tam magna fiat, ut possit implere divina mandata, quae voluerit, cum valde perfecteque voluerit.* Ad hoc enim valet, quod scriptum est Eccl. 15: *Si volueris, conservabis mandata, ut homo, qui voluerit et non poterit, nondum se plene velle cognoscat et oret, ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata etc.* c. 16: *Ipsae qui dixit, si volueris, con-*

servabis mandata, in eodem libro Ecclesiastico aliquanto post dicit: Quis dabit in ore meo custodiam? etc. *Ex ista oratione intellige, quomodo dixerit, si volueris conservabis mandata, certum est enim nos mandata servare, si volumus, sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus, quantum sufficit, ut volendo faciamus. Certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut vellemus, de quo dictum est, praeparatur voluntas a Domino etc.* 4. *Nisi concedatur homini liberum arbitrium, non potest coerceri carnis malignitas, ne culpae causam in Deum transferat.* Respondemus: minime vero, nascuntur homines sub peccati iugo, quod primi parentis voluntate et diaboli fraude in mundum introductum ad omnes pertransit. August. lib. 3. hypogn.: *De natura vitiosa, id est, de protoplastis hominibus, quorum sumus et ipsi natura, in quibus est vitiosa libertas, homo voluntatis sanae perfecto videlicet libertatis arbitrio, quo sibi sufficiat, non potest exoriri.* Praeterea paravit Deus huic morbo naturae nostrae remedium in ministerio verbi, quod quia multi contempnunt ac rejiciunt, non Deum perfectae naturae creatorem, perditae vero medicum ac instauratorem, sed se ipsos potius accusent.

78. Sexta classis alia quaedam Scripturae dicta proponit. 1. Deut. 30: *Considera quod hodie in conspectu tuo proposuerim vitam et bonum, et e contrario mortem et malum.* Et postea: *Testes invoco coelum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem, elige ergo vitam. Ubi Moyses non loquitur de statu innocentiae, sed ad Hebraeos qui tunc erant cum ipso, quibus liberam relinquit boni vel mali electionem.* Respondemus: Protestatur Moyses maxima cum solennitate, quod in docendis illis, quae ad temporalem et aeternam Israëlitarum salutem pertinent, nihil quicquam dissimulaverit, sed quod ostenderit viam observationis mandatorum Dei, quae ducit ad vitam, et graviter monuerit, ut caveant viam transgressionis mandatorum Dei, quae ducit ad mortem; ex eo autem non potest nec debet colligi, quod homo possit totam legem implere, multo minus quod suis liberi arbitrii viribus possit, *mandatum enim, quod datum nobis ad vitam, id propter corruptionem naturae nostrae invenitur cedere ad mortem* Rom. 7, v. 10, *quod legi erat possibile, quia per carnem infirmabatur, id praestitit Deus misso Filio suo* Rom. 8, v. 3; proinde in observatione mandatorum non amplius nobis spes vitae, sed in Christo, *qui est finis legis ad justitiam omni credenti* Rom. 10, v. 4: ideo juxta interpretationem apostolicam in illo ipso decimo capite Moyses et legalem operum et evangelicam fidei justitiam hoc loco describit, siquidem non solum legem, sed etiam vaticinia de Christum in claris promissionibus tum in sacrificiorum typis Moyses suis Israëlitis proposuit; in hac sua doctrina vitam ipsis propositam dicit, nimirum hoc ordine et modo: Ex legis doctrina est peccati agnitio, ideo lex paedagogus ad Christum, in quem qui credit, regeneratur et justificatur (quam regenerationem et

V. 169.

6. Deut. 30: Proponit tibi bonum et malum.

justificationem Moyses nominat benedictionem); cum hac regeneratione conjuncta est renovatio, per quam *circumciditur cor nostrum*, ut loquitur Moyses v. 6, ut legi divinae obedientiam praestare possimus, sed quia primitias tantum Spiritus accipimus, nec in hac vita omnibus numeris perfecta est renovatio, ideo impletio non est perfecta, ac proinde ne ipsis quidem renatis ex lege justitia et salus est speranda, tantum abest, ut non renatis ea competat. 2. Jos. 24: *Optio vobis datur, cui servire potissimum debeatis, ubi populo relinquitur liberum, velint DEO vero cultum adhibere an idolis, id est, bene agere vel peccare.* Respondemus: Cultus Dei est vel interior vel exterior, interior et verum Dei cultum suis viribus nec praestare nec inchoare possunt non renati, exteriori vero quodammodo praestare possunt illi, quibus in verbo voluntas Dei patefacta. Agit hoc loco Josua cum Israëlitis jam conversis et per circumcisionem in foedus Dei receptis, nec ideo dat optionem, quasi penes ipsos sit eligendi libertas, sed ut publicam veri Dei confessionem et obligationem voluntariam ad ipsius cultum ab ipsis eliciat, atque ut hac ratione pii confirmentur in sua religione, hypocritae vero reddantur inexcusabiles, si vel in hypocrisi perseverent, vel palam ab hac religione postea deficiant. 3. Eccles. 31: *Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit, ideo stabilita sunt bona ejus, ubi vir bonus ideo dicitur laude et praemio dignus, quia potuit malum facere et non fecit.* Respondemus: non agitur hoc loco de salutari ad Deum conversione, vel de facultate applicandi se ad bonum et malum, sed de externo divitiarum usu; quae multis sunt instrumenta ac nervi ad peccandum, quibus etiam non renatos honeste ac recte uti posse, testantur saniorum ethnicorum dicta et exempla, sed ex eo vires liberi arbitrii in spiritualibus non possunt probari. 4. 1. Cor. 7: *Qui statuit in corde suo firmus servare virginem suam, bene facit.* Respondemus: Coelestius etiam hoc argumento utebatur, sed respondet Augustinus in lib. de perfect. iustit.: *quasi pro magno habendum sit velle nubere, ubi de adjutorio divinae misericordiae disputatur.* Virginem elocare vel non elocare pertinet ad externas actiones, in quibus liberum arbitrium adhuc vires quasdam habet. 5. 2. Cor. 9: *Unusquisque prout destinavit in corde suo non ex tristitia aut necessitate, ubi proalpsis homini tribuitur.* Respondemus: Equis vero in externis actionibus, qualis est eleemosynarum largitio, voluntatis *προαίρεσις* homini adimit? adde quod de renatis apostolus hoc loco agit. 79. Dicta patrum quod attinet, ea sigillatim excutere nostri non est instituti. In genere respondemus: 1. ante exortum certamen Pelagianum liberius sunt locuti; res enim fuit ipsis cum Marcionitis et Manichaeis, qui finxerunt, peccatum esse malam aliquam substantiam ita creatam a malo principio, atque adeo peccatum non introiisse in mundum per liberum primi parentis arbitrium, neque in malis actionibus esse liberum arbitrium, Augustinus lib. 1.

contra Julian. c. 21. 2. Nomine liberi arbitrii saepius ipsam voluntatem hominis intelligunt, ut hominem esse liberi arbitrii nihil aliud ipsis sit, quam facultate intelligendi ac volendi instructum esse. 3. Nomine libertatis ut plurimum intelligunt interiori illam libertatem a necessitate coactionis liberam, quod voluntas hominis sponte et libere a nullo coacta agit, quicquid agit. 4. In quibusdam dictis loquuntur de libertate in actionibus externis, quod homo nondum renatus externam disciplinam quodammodo praestare potest, et a gravioribus delictis externa membra cohibere, quo respectu liberum arbitrium vocant vitiatum, inclinatum, vulneratum etc. 5. Aliquando liberi arbitrii nomine id intelligunt, quod mens et voluntas ordinaria Dei dispensatione converti possunt, quae capacitas conversionis non est in brutis vel etiam daemonibus. Augustinus epist. 107. ad Vitalem: *Si vere volumus defendere liberum arbitrium, non oppugnemus unde sit liberum.* Lutherus tom. 1. oper. Lat. fol. 236: *Quando patres liberum arbitrium defendunt, capacitatem libertatis ejus praedicant, quod scilicet verti possit ad Deum per gratiam et fieri revera liberum, ad quod est creatum.* 6. Quando respiciunt ad corruptionem naturae per peccatum introductam, qua voluntas hominis peccato servit et ex se non potest non servire, diserte dicunt liberum arbitrium esse amissum, extinctum, perditum, servum redditum etc., voluntatem vocant damnabilem ancillam, captivatam, contumaciam, non libertatem. 7. Quia mundus doctrina illa de ἀδυναμία virium humanarum in spiritualibus flagitiose abutitur ad alendam ignaviam, securitatem et contumaciam, ideo veteres gloriosius aliquando praesertim in homiliis ad populum de viribus humanis loquuntur, quod Hieronymus de se ipso fatetur. Bellarminus lib. 6. de grat. et lib. arb. c. 6: *Chrysostomus non ita aperte gratiam praeventientem praedicat, quia eo tempore nondum exorti erant, qui eam negarent, et ideo nobis tribuit ea, quae nos cum Deo facimus; nonnunquam dicit non praeventiri nos a Deo per modum determinantis ad unum et necessitatem afferentis, ita ut tollatur arbitrii libertas, id quod saepe ac libenter Chrysostomus repetit tum propter Manichaeos, qui negabant liberum arbitrium, tum etiam ad negligentiam et desidiam hominum discutiendam, ne ita se putarent a Deo praeventiendos esse, ut nihil sibi relinqueretur agendum.* 8. Nec liberius solum, sed et incommodius aliquando loquuntur, quod in aliis scriptis postea corrigunt, id quod ab ipsis Pontificiis scriptoribus agnoscitur. Tolletus in comm. Joh. 6: *in hoc Chrysostomus, Cyrillus, aliique doctores Graeci non probantur.* Maldonatus in comm. Joh. 6: *Etiam Theophylactus, Euthymius, Arnobius ita loquuntur, ac si homo antequam per gratiam ad gratiam trahatur, possit gratiam mereri, sed haec eorum doctrina nimis affinis est haeresi Pelagianorum.* Sixtus Senensis lib. 5. in praefat.: *Chrysostomus impetu dicendi cum Manichaeis, qui fati necessitatem defendebant, naturae vires plus aequo attollit.*

Ecol. 81: Qui potuit transgredi et non est V. 170. transgressus.

1. Cor. 7: Qui statuit in corde suo servare virginem.

2. Cor. 9: Prout quisque destinavit in corde.

Dicta patrum.

Pererius comm. in 9. Rom. n. 33: *Doctrina Theodoret, Oecumenii et Hieronymi contraria videtur iis, quae in hoc loco disputat apostolus; sententia Augustini est doctrinae Pauli convenientior. Inde Augustinus suas ipsius sententias incommodius dictas retractavit et in illis aliorum dicta minus recte prolata tacite notavit.* lib. 1. retract. c. 9: *In voluntate nostra constitutum est, ut vel fruamur vel careamus vero bono. Quisquis recte vult vivere, tantam rem tanta facilitate assequetur, ut nihil aliud quam ipsum velle sit habere quod voluit. Respondet: Egimus contra Maenichaeos voluntatem esse, qua et peccatur et recte vivitur, sed nisi gratia liberetur a servitute, recte vivi non potest.* 1. retract. c. 15: *Spiritualia diligere, et justitia jubemur et natura possumus. Respondet: gratia hoc agit, ut natura sanata possit, quod vitiata non potest, per eum qui venit quaerere et salvare quod perierat.* 1. retract. c. 22: *Mutare voluntatem in melius in nostra positum est potestate. Respondet: est in potestate hominis, sed ea nulla est, nisi a Deo detur.* 1. retract. c. 26: *Deus non miseretur, nisi nostra voluntas praecesserit. Respondet: hoc dictum est post poenitentiam, est enim etiam misericordia praeveniens voluntatem, quae si non esset, non praepararetur voluntas a Domino.* Hujus generis plura exstant in libris contra Julianum, contra Coelestium de natura et grat. etc. Julianus allegarat Basilii sententiam: *Peccatum non est substantia, sed accidens, ergo facillime potest a voluntate separari.* Augustinus respondet: *facile est non humanae voluntati, sed divinae misericordiae, id contra Manichaeos sufficit, qui putant impossibile esse.* Hieronymus dixerat: *Deus dedit homini liberum arbitrium, dedit mentis propriae libertatem, ut viveret unus quisque non ex imperio Dei, sed obsequio suo, id est, non ex necessitate, sed ex voluntate, ut virtus haberet locum,* etc. Augustinus respondet, Hieronymum loqui de libertate ante lapsum, in qua creatus erat Adam. Veteres ex lege naturae salvatos esse Clemens Alexand. Epiphanius et alii scribunt; id diserte tanquam Pelagianum Augustinus rejicit.

SECTIO VI.

EXAMEN LIBRI 6. BELLARMINI DE VIRIBUS LIBERI ARBITRII IN SPIRITUALIBUS.

De ἀδύ- 80. Lib. 6. de grat. et lib. arbit. c. 2. disputat
ναυτῶν virium in
spiritua-
libus.
Bellarminus, non posse hominem sine speciali illustratione Dei credere mysteria fidei. c. 4: non posse voluntatem humanam aliquid velle in iis, quae ad pietatem et salutem pertinent sine auxilio gratiae Dei. c. 5: non posse hominem solis naturae viribus ad gratiam recipendam ullo modo se praeparare, ne quidem ex congruo. c. 7: non posse sine auxilio gratiae Deum diligere, in quibus omnibus,

quoad rei summam, habet nos sibi Bellarminus ὁμοψήφους (quamvis in ipsa ἐργασία occurrant quaedam, quae haudquaquam a nobis approbantur), sed discedit a Scholasticis et aliis scriptoribus Pontificiis, qui manifestius in hisce quaestionibus πελαγιανίζουσι, interim tamen de efficacia gratiae ipse adhuc tenuius sentit et loquitur, quam par erat, ut patebit ex sequentibus. Porro ut propositae quaestiones rectius intelligantur, observandae sunt hae distinctiones. 1. Quaedam capita fidei Christianae sunt quodammodo natura nota, utpote Deum esse, eundem esse unum, vindicem scelerum, etc. in theoreticis; externa delicta esse cavenda, civilem justitiam praestandam esse, etc. in practicis; quaedam vero sunt mysteria divinitus in verbo patefacta, utpote tres esse trinitatis personas, Christum esse v. 172. Dei Filium, gratiam Dei et justitiam propter Christum nobis contingere, etc.: ad illa naturali rationis lumine quodammodo potest perveniri, unde notitia DEI naturalis ortum habet, quae tamen est imperfecta, languida et corrupta, ad haec vero ratio nostra prorsus caeca est et obtenebrata. 2. Alia est notitia literae, alia Spiritus. Hypocritae renatis in ecclesia admixti intelligunt articulum de trinitate, de incarnatione verbi, etc. Sed illa notitia sic comparata est, ut litera potius constet quam Spiritu, hoc est, abest ab hac notitia salutaris assensus et fiducia, cum non sit gratiose obsignata per Spiritum sanctum, neque adjunctam habeat veram cordis fiduciam. 3. Quoddam velle hominis est paedagogicum, quod respicit externum verbi auditum et paedagogiam externam, quod praestare homini etiam nondum renato adhuc relictum, aliud vero est internum velle et assensus interior, quo promissiones evangelicae et in illis Dei gratia acceptatur.

81. C. 9. et seqq. agit Bellarminus de libertate arbitrii in iis, quae pertinent ad salutem, ac nostram sibi proponit refutare sententiam. Primo autem nominat crassum errorem, quod Lutherus dixerat, liberum arbitrium non habere activitatem in bono opere, quando de interno opere loquimur, hoc est, liberum arbitrium habere se in conversione passive. Respondemus: Lutherus non docuit sine cogitatione mentis et assensu, voluntatis fieri conversionem, sed negavit ad illos actus naturalibus suis viribus voluntatem active concurrere, hoc est, negavit in mente ac voluntate superesse δύναμιν quandam ενεργητικήν, quam per gratiam excitata proferat, et hac ratione Spiritui sancto cooperetur, neque ulterius extendenda similitudo, quam adhibet de luto in manu figuli. Idem dixit Lutherus, quod olim Augustinus de grat. et libero arbitrio c. 16: *Certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut velimus, de quo dictum, Deus est, qui operatur velle,* unde primam illam gratiam non vocat cooperantem, sed operantem. Secundo accusat Chemnicium, quod mala fide Pelagianum istum errorem Pontificiis tribuat, quasi negent voluntatem nostram nihil omnino boni spiritualis et salutaris efficere posse sine auxilio gratiae Dei. Respondemus: notae sunt Scholasticorum dis-

An libe-
rum ar-
bitrium
recte di-
catur se
habere
passive
in con-
versione.

putationes de merito congrui, de praeparatione ad gratiam, de possibilitate DEUM diligendi super omnia ex puris naturalibus, etc. Insidiosas aequivocationes decretorum concilii satis dilucide exposuit Dn. Chemnicus, cui respondere debebat Bellarminus, qui itidem sub aequivocationis latibulum se abscondidit, dum per auxilium gratiae intelligit non talem voluntatis immutationem ac renovationem, qua novae ad volendum et consentiendum vires homini tribuuntur, sed pristinae ac sopitae excitantur. Tertio tribuit nobis hanc sententiam, quod voluntas nostra in bonis pietatis operibus sic agatur a DEO, ut non possit non agere, et quamvis ipsa quoque concurrat active, quoniam ipsa est, quae actionem producit, tamen concurrere ut merum instrumentum Dei naturale, non ut causam liberam et dominam sui actus, atque hoc sensu dicit a nobis negari, quod voluntas nostra cooperetur DEO vel adjuvetur a DEO. Respondemus: In verbis paucis multa nobis tribuit, quae nequaquam a nobis agnoscuntur, sed insidiosa ista veri status controversiae occultatione opus erat, ne aperta veritas suis emicaret radiis. Primo voluntatem in bonis pietatis sic agi a Deo, ut non possit non agere, nemo nostrum dicit, sive enim per pietatis opera intelligatur ipsa conversio, sive opera piorum post renovationem facta, nequam dicendum, voluntatem in illis ita agi a Deo, ut ipsa non possit non agere. Potest enim hominis voluntas Spiritui sancto resistere et opus conversionis impedire, neque enim absoluta, sed ordinaria potentia Deus agit in conversione, possunt renati peccatis contra conscientiam admissis vicissim a Deo deficere, neque enim absoluto quodam Dei decreto sunt electi. Ergo in conversione ita agitur voluntas hominis a Deo, ut possit agere et non agere, hoc est, quando Spiritus sanctus conversionis opus aggreditur, potest voluntas humana pertinaciter reluctans illud impedire, ac saepe pro dolor impedit; neque enim vim quandam coactivam infert Spiritus sanctus hominibus convertendis (loquimur de modo ordinario), sed ex nolentibus facit volentes, hoc est, illis, qui per naturam nolunt et non possunt nisi nolle, dat facultatem, ut per gratiam possint velle et vere velint; qui vero pertinaciter nolunt, hoc est, qui Spiritus sancti operationi actuali pertinacia resistunt, illos ordinarie non convertit; accurate enim distinguendum hic est inter nolle privativum et nolle positivum; quin et ipsius nolle positivi sunt certi gradus. Si vero dicatur, voluntatem hominis in bonis operibus ita agi a Deo, ut ipsa non agat nec possit agere, ibi rursus tollendae sunt ambiguitates; quodsi enim, hoc ita intelligatur, quod in conversione et post conversionem nulli sint in voluntate motus, falsa est propositio nec a nobis agnoscitur, siquidem nulla fit conversio, nulla quoque fiunt opera bona sine actionibus mentis et voluntatis. Si vero eo modo intelligatur, quod voluntas hominis in bonis operibus ita agatur a Deo, ut ipsa non agat, nec agere possit suis viribus naturalibus (interim possit agere et vere agat novis illis a DEO donatis viri-

bus), vera est propositio, et arcte a nobis tenetur. Deinde nec hoc agnoscimus, quod Bellarminus nobis tribuit, quasi statuamus voluntatem concurrere ut merum instrumentum DEI naturale, non ut causam liberam et dominam sui actus. In primo enim conversionis initio voluntas concurrat, non ut instrumentum cooperans, sed ut subjectum, in quod agit Spiritus sanctus non coactione nec naturali impressione, sed liberatione, illuminatione, renovatione; posteaquam vero voluntas novis viribus donata est, concurrat ut instrumentum (non naturale, sed) liberum, siquidem Spiritus sanctus a renatis libere agentibus per peccata contra conscientiam expelli potest et saepius expellitur. Est igitur hoc respectu et in hoc statu voluntas instrumentum, in quo et cum quo Spiritus sanctus agit, quia renati ita aguntur Spiritu Dei, ut quod agendum est, agant, non ut ipsi nihil agant, Augustinus de corr. et grat. c. 2. Tertio multo minus agnoscimus, quod ideo a nobis negetur voluntas cooperari gratiae et adjutorio gratiae divinae indigere, quia concurrat ut instrumentum naturale, non ut causa libera. Sed hoc est, quod credimus, quod modis omnibus approbare contendimus, voluntatem in conversione non agere suis viribus ex prima nativitate adhuc reliquis, sed novarum virium dono indigere; hoc ergo sensu et respectu negamus voluntatem gratiae cooperari, quam post factam renovationem *σύνεργον* esse nequam inficiamus.

82. His accurate observatis facile patet, quid respondendum sit ad argumenta Bellarmini. Primo loco profert ea Scriptura testimonia, in quibus dicuntur homines in operibus pietatis operarii, aedificatores, plantatores, rigatores et cooperarii DEI, sed manifestum est de piis et renatis in illis dictis agi, quos in operibus bonis *συνεργεῖν* concedimus. Secunda classis continet ea Scripturae dicta, quae ipsam conversionem ab hominibus requirit. Zachariae 1: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Joël. 2: *Convertimini ad me in toto corde vestro.* Jerem. 1: *Revertere ad me.* Ezech. 18: *Facite vobis cor novum.* Coloss. 3: *Exuite veterem hominem.* Respondemus: Quemadmodum Pelagiani ex illis dictis non poterunt elicere, quod absque gratia conversionem suam homo operetur, ita etiam Pontificii ex illis nec debent nec possunt elicere, quod homo suis naturalibus liberi arbitrii viribus in conversione gratiae cooperetur, siquidem tales admonitiones nequaquam indicant suis viribus id posse hominem, quod ab ipso requiritur, sed sunt efficacia organa Spiritus sancti, quibus homines ex somno peccatorum excitare et ipsos convertere vult, ut quod ex se non possint, ipsius gratia et dono possint. Quemadmodum enim in evangelica historia Christus dicit: *Puella surge, Lazare veni foras,* neque tamen quisquam ex eo colligit, quod isti suis viribus e morte naturali sese suscitare vel ad sui resuscitationem cooperari potuerint, sed Christo et ipsius verbo vivifico totum hoc opus refertur acceptum; ita quando Spiritus sanctus dicit, *agite poenitentiam, convertimini*

Rationes pro libertate arbitrii in spiritualibus.
1. Homines dicuntur Dei cooperarii.
2. Ipsa conversio requiritur ab hominibus.

surge, qui dormis, non indicatur quid homo possit, sed quid Deus efficacibus illis admonitionibus operari in homine cum possit tum velit, nisi contumaciter operationi ipsius resistatur; quae collatio ideo nobis grata esse debet, quia Scriptura homines non renatos vocat *mortuos in peccatis*, Ephes. 2. Col. 2. et Christus Joh. 5. resuscitationem corporalem ac spiritualem conferens, utramque verbi sui efficaciae in solidum adscribit. Inde quod Spiritus sanctus a nobis requirit, id non nisi ipsius gratia nos posse agnoscendum est. Jerem. 31, v. 18: *Converte me, Domine, et convertar, ubi convertisti me, ego poenitentiam*. 2. Timoth. 2, v. 25: *Si forte DEUS det illis poenitentium*. Joh. 6, v. 29: *hoc est opus DEI, ut credatis*, etc. Adde quod in quibusdam dictis per conversionem Dei ad nos non intelligitur salutaris illa conversionis gratia, qua ipse cor nostrum ad poenitentiam revocat, sed declaratio divinae benignitatis in exhibitione beneficiorum, qua sese benevolam ac propitiam aversione poenarum declarat, quemadmodum iram suam publicis calamitatibus quandoque manifestat, Jerem. 15, v. 19. conversionis vox accipitur de reditu ad officium propheticum rite exsequendum, promittit enim Deus prophetae, si non patiatu sinistris populi judiciis sese detereri, sed potius in officio sibi demandato strenue pergat, fore ut vicissim a Deo sustentetur ac confirmetur. Praeterea dicta quaedam manifeste loquuntur de perpetua illa lucta Spiritus contra carnem in renatis, qua carnis concupiscentias refrenant, et sic veterem hominem exuunt, quod ad homines nondum renatos, qui nec dum primitias Spiritus habent, trahi nequaquam potest. Denique si ex illis praeceptis virium humanarum ἐπιτηδεύτης ac ἐνεργητικῆ δύναμις colligenda, sequetur non cooperari, sed operari plane hominem sui conversionem, antequam Deus sua gratia ad ipsum convertatur, qui est ipsisimus Pelagianismus. Tertia classis argumentorum Bellarminianorum continet ea Scripturae dicta, quae docent nos a Deo juvari in operibus bonis, non enim proprie juvari dicendus est, qui nihil agit, sed qui laborat in agendo. Psal. 26: *adjuutor meus es tu*. Psal. 69: *Domine, ad adjuvandum me festina*. Roman. 8: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram*. 1. Corinth. 15: *plus omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei mecum*. Respondemus: In hisce dictis agitur de renatis et credentibus, qui cum propter inhaerentem carnis vetustatem adhuc infirmi sint, opus habent auxilio et confirmatione Spiritus sancti. Augustinus primam conversionis gratiam non vocat adjuvantem, sed praevenientem atque operantem, lib. 2. contra duas epist. Pelag. c. 9: *Bonum propositum quidem adjuvat subsequens gratia, sed nec ipsum esset, nisi praecederet gratia, studium quoque hominis, quod dicitur bonum, cum esse coeperit, adjuvat gratia, sed inspiratur ab illo, de quo dictum: DEUS est, qui operatur in vobis velle et perficere*. de corrept. et grat. c. 12: *Si in tanta infirmitate hujus vitae renatis relinqueretur voluntas renovata, ut in adiutorio Dei, si vellent, maneret;*